
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

DETERMINAZIONE

Num.: 1934 Data: 09/12/2019

OGGETTO ; Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs.
50/2016, per il servizi di rimozione rifiuti abbandonati. Cig
 Z842AB5D66

a a a

******************

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, per il servizi di rimozione rifiuti abbandonati. Cig
 Z842AB5D66

Visto il D.Lgs. n.267/2000 modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014;
Visto il D.Lgs.n.118/2011;
Visto il D.Lgs.n.165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, con cui è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2019-2021;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per
il triennio2019-21;

Visto il decreto sindacale n. 11 del 11.09.2019 di nomina del responsabile del settore urbanistica Ambiente e Territorio;

Richiamata la determina n. 830 del 26.06.2019 avente ad oggetto “DETERMINA A CONTRARRE PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BONIFICA DA RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO E NON, INERTI E
ALTRE TIPOLOGIE DI RIFIUTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA” Cig Z6F28EC862;

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte era fissato per il giorno 18.07.2019 e che risulta pervenuta una sola
offerta economica;

Considerato che nella fase di pre-aggiudicazione sul Cat Sardegna si è provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti di gara;

Rilevata la mancanza dei requisiti della ditta partecipante non si è proceduto all’aggiudicazione;

Vista la segnalazione di accumulo rifiuti in diverse zone del territorio pervenuta dalla stazione forestale in data 24/10/2019 con
prot. 12698;

Viste altresì le precedenti segnalazioni di cui alla citata determina n. 830 del 26.06.2019;

Considerata la necessita e l’urgenza di procedere alla rimozione di detti rifiuti al fine di scongiurare situazioni di rischio per
l’incolumità e la salute pubblica;

Richiamato:



 l’art 36, comma 2 lettera “a” del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 40.000 € non sussiste
l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato art.
36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
 il fine del contratto che si intende perseguire è quello di affidare il servizio di di bonifica da rifiuti contenenti amianto e

non, inerti e altre tipologie di rifiuti mediante affidamento diretto;
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che la modalità di acquisto tramite RDO sul Cat Sardegna riduce la tempistica permettendo procedure più immediate
nell’acquisto della fornitura o del servizio considerata anche la natura di urgenza del servizio;

Ritenuto pertanto opportuno:
 procedere mediante utilizzo della piattaforma regionale Cat Sardegna all’affidamento diretto del servizio;

Dato atto che all’uopo sono stati redatti i seguenti documenti di gara:

2) All. A 1 istanza di partecipazione;
3) All. A 2 e A2 BIS dichiarazioni sostitutive :
4) All. A 3 DGUE;
5) schema offerta economica;
6) patto di integrità;

Dato atto altresì che l’importo per il servizio in oggetto ammonta a complessivi € 19.700 come da quadro economico di seguito
indicato:

lavori/servizi al netto di Iva € 14.000

Oneri per la sicurezza € 1.000

Totale € 15.000

Iva sui lavori/servizi € 3.300

Imprevisti, accordi bonari, lavorazioni
in economia, spese di gara

€ 1.400

Totale € 19.700

ai sensi del D.Lgs 81/2008, importo totalmente a carico del Comune di Sarroch. Il pagamento, dal momento dell'aggiudicazione,
verrà corrisposto mensilmente, previa emissione di fattura elettronica a norma di legge;

Ritenuto di provvedere in merito a prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma pari ad € 19.700 a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui
l’obbligazione è esigibile di complessivi € 19.700;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10931011 denominato “Altre spese correnti bonifica discariche
abusive”, sufficientemente capiente;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:



Dato Atto che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile del Servizio è rilasciato anche parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis D.Lgs 267/2000 ;

rilevato che per la procedura in oggetto è stato richiesto il seguente codice CIG:Z842AB5D66

Attesa la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa riportato che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

 Di prenotatre la somma pari ad € 19.700 a carico del bilancio con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è
esigibile;

 Di avviare una trattativa diretta sulla piattaforma del cat Sardegna finalizzata all’affidamento diretto del servizio di
bonifica da rifiuti contenenti amianto e non, inerti e altre tipologie di rifiuti ;

 Di approvare i seguenti documenti all’uopo predisposti:

2) All. A 1 istanza di partecipazione;
3) All. A 2 e A2 BIS dichiarazioni sostitutive :
4) All. A 3 DGUE;
5) schema offerta economica;
6) patto di integrità;

 Di assumere prenotazione di impegno di € 19,700 come da quadro economico di seguito indicato:

 Lavori/servizi al netto di
Iva

€ 14.00

Oneri per la sicurezza € 1.000

Totale € 15.000

Iva sui lavori/servizi € 3.300

Incentivi art. 113 co. 4
Imprevisti, accordi bonari,
lavorazioni in economia,
spese di gara

€ 1.400

Totale € 19.700

ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le
somme sopra riportate sono corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili:

 Di dare atto che la scadenza giuridica dell'obbligazione è fissata al 31.12.2019;

 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;



 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

 Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Responsabile del
settore Urbanistica Ambiente e Territorio è l’ing. Marco de Martini;

 Di trasmettere il presente provvedimento:
• all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa .

L'ISTRUTTORE
DESSI' BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 05/12/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

De Martini Marco
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.13.006 09.03 10931011 2019 N. 2214 € 19.700,00

a

Data: 09/12/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 09/12/2019 al 24/12/2019

Data, 09/12/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


